
全体総括

15.65

・経常収支比率については、前年度に引き続き100%未
満で、赤字となりました。
・累積欠損金比率については、赤字決算が続いている
ため年々増加しており、収支改善に向けて早急に料金
改定に向けた検討が必要です。
・企業債残高対給水収益比率については、類似団体に
比べ大幅に低くなっているのは、平成19年度の中央監
視制御装置更新工事や平成25年度から27年度の老朽管
入替工事等を除き、企業債を借り入れず、基金を取り
崩す事で賄っているためです。そのため、毎年支払う
借入金の利子返済の負担も現時点では少なく済んでい
ます。
・有収率が高く供給した水のほとんどが収益に結びつ
いていますが、料金回収率が低く、必要な事業の経費
の7割程度しか料金収入で賄えていません。今年度はエ
ネルギー・食料品価格の物価高騰に対する支援策とし
て、水道料金の減免措置により、昨年度に引き続き、
料金回収率が例年よりも低くなっています。今後ます
ますの人口減少が見込まれ、使用水量の増加は見込め
ない為、適正な料金設定について見直しが必要です。
・本町では水源の約9割を県から購入しており、その受
水費が費用の半分近くを占めているため、給水原価に
ついては、類似団体よりも高くなるのは今後も避けら
れないと予測されます。
・施設利用率については、比較的高い数値であり、所
有する施設を有効的に活用できていることになりま
す。

2. 老朽化の状況について

本町は昭和47年に給水を開始し、昭和50年代には施設
や水道配水管等を一斉に建設したため、近年では耐用
年数を超えた管路等が年々増加している状況であり、
有形固定資産減価償却比率及び管路経年化率が年々増
加しております。管路等更新を実施するには、多額の
財源の確保が必要となるので、耐用年数を超えたから
といってすぐには更新等をせず、令和5年度に策定した
水道事業ビジョンに基づき、必要性の高いものから優
先的に更新等を実施することとしております。また、
財源については、特定の年度だけに負担がかからない
よう、慎重に検討し確保していく必要があります。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

経営成績が表される経常収支比率が100%未満となって
いる為、経営状況は良いとは言えません。給水に係る
費用は料金収入をもって賄えなければなりませんが、
類似団体の料金回収率の平均値が9割を超えているのに
対し、本町では費用全体の7割程度しか賄えていませ
ん。経営改善のため、費用の削減を図ることが第一で
すが、全体の費用の7割以上を受水費や施設の整備に必
要な減価償却費が占めており、これについての削減は
見込めません。また、北部施設の小規模な配水施設を
統廃合することで効率化を進める北部施設統廃合事業
を令和4年度より進めていますが、施設利用率も比較的
高いため、施設の大幅なダウンサイジングは見込めま
せん。よって料金収入を増やす必要がありますが、人
口減少に伴い使用水量の増加は見込めない為、料金改
定について検討した結果、令和7年度と令和9年度に段
階的に改定を実施することとなりました。今後も適正
な料金水準となるよう随時見直しを実施し、早急に経
営改善に努めます。

1,844.15 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 93.81 99.99 3,190 28,861

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

29,100 90.33 322.15 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A6 非設置

経営比較分析表（令和5年度決算）
兵庫県　猪名川町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.02 0.04 0.03 0.38 0.46

平均値 0.54 0.57 0.48 0.50 0.41
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20.00

40.00

60.00

80.00
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120.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 83.77 83.17 83.63 81.38 79.11

平均値 109.01 108.83 108.84 105.92 106.01

45.00

46.00

47.00

48.00

49.00

50.00

51.00

52.00

53.00

54.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 49.48 49.06 50.52 52.19 53.26

平均値 48.17 48.83 51.29 52.20 52.70

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 22.11 23.64 30.55 30.50 37.57

平均値 17.12 18.18 19.61 20.73 22.86

①経常収支比率(％)
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140.00

160.00

180.00
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R01 R02 R03 R04 R05

当該値 49.64 82.97 95.60 157.19 180.30

平均値 3.70 4.34 6.02 7.78 9.59
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50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 122.90 166.23 220.46 276.11 189.95

平均値 365.18 327.77 378.56 364.46 338.89

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 96.38 105.81 78.67 91.10 72.44

平均値 371.65 397.10 395.68 403.72 400.21

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 72.50 66.93 72.68 55.44 61.22

平均値 98.77 95.79 97.59 92.17 92.83

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 241.04 207.77 239.77 247.62 254.31

平均値 173.67 171.13 181.71 188.51 189.43
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当該値 67.51 71.74 68.42 67.37 66.33

平均値 59.67 60.12 55.72 55.31 55.14

70.00

75.00

80.00

85.00

90.00

95.00

100.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 94.28 93.35 94.58 93.62 92.03

平均値 84.60 84.24 81.26 80.36 80.13

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【108.24】 【1.50】 【243.36】 【265.93】

【89.42】【59.81】【177.56】【97.82】

【52.02】 【25.37】 【0.62】


